

## 2024年3月期 財務諸表の概況 (連結)

2024年5月14日

会社名 A F S コーポレーション株式会社 URL <https://www.afscorporation.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 小林 裕明 TEL 03(6838)8495  
 問合せ先責任者 取締役 田中 悟司 特定取引勘定設置の有無 無  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月19日

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期の連結業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	160,004	4.5	12,160	11.4	7,296	0.5
2023年3月期	153,059	0.4	10,907	△13.8	7,252	△8.7

(注) 包括利益 2024年3月期 9,153百万円 (－%) 2023年3月期 △8,992百万円 (－%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	729,618 40	—	2.3	0.2	7.6
2023年3月期	725,293 50	—	2.3	0.2	7.1

(参考情報) 持分法投資損益 2024年3月期 295百万円 2023年3月期 508百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	1株当たり純資産	連結自己資本比率 (国内基準) (注2)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2024年3月期	5,520,812	314,699	5.7	31,469,946 10	(速報値) 10.0
2023年3月期	5,007,356	305,545	6.1	30,548,308 20	10.1

(参考) 自己資本 2024年3月期 314,699百万円 2023年3月期 305,483百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第52条の25の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第20号)」に基づき算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結) (注)
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—
2024年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—

## ※注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期	10,000株	2023年3月期	10,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期	一株	2023年3月期	一株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	10,000株	2023年3月期	10,000株

## (個別業績の概要)

1. 2024年3月期の個別業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	1,590	△19.7	41	△94.0	24	△96.3	△933	—
2023年3月期	1,982	△6.6	698	△23.1	680	△23.2	△369	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	営業収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	△93,343 15	—	△0.3	0.0	1.5
2023年3月期	△36,985 60	—	△0.1	0.2	34.3

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	243,969	239,561	98.1	23,956,173 18
2023年3月期	244,935	240,495	98.1	24,049,516 33

(参考) 自己資本 2024年3月期 239,561百万円 2023年3月期 240,495百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。



(2) 連結損益計算書および連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	153,059	160,004
資金運用収益	82,180	87,615
貸出金利息	79,691	82,968
有価証券利息配当金	1,860	3,874
コールローン利息	250	294
預け金利息	297	295
その他の受入利息	80	181
役務取引等収益	45,800	49,631
その他業務収益	17,320	15,287
その他経常収益	7,757	7,469
償却債権取立益	176	162
その他の経常収益	7,581	7,306
経常費用	142,151	147,843
資金調達費用	2,782	3,489
預金利息	2,493	3,118
債券貸借取引支払利息	7	8
借入金利息	83	156
社債利息	24	23
その他の支払利息	172	181
役務取引等費用	69,180	72,873
その他業務費用	703	926
営業経費	69,223	67,935
その他経常費用	262	2,618
貸出金償却	0	0
貸倒引当金繰入額	199	1,075
その他の経常費用	62	1,543
経常利益	10,907	12,160
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
特別損失	570	694
固定資産処分損	256	231
減損損失	68	372
システム移行関連費	245	90
税金等調整前当期純利益	10,337	11,466
法人税、住民税及び事業税	1,070	4,281
法人税等調整額	2,027	△45
法人税等合計	3,097	4,236
当期純利益	7,239	7,229
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△13	△66
親会社株主に帰属する当期純利益	7,252	7,296

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	7,239	7,229
その他の包括利益	△16,232	1,924
その他有価証券評価差額金	△16,547	1,698
為替換算調整勘定	315	225
包括利益	△8,992	9,153
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△8,983	9,216
非支配株主に係る包括利益	△9	△62

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計
当期首残高	2,000	302,947	18,481	323,428	△8,991	29	0	△8,961
当期変動額								
親会社株主に帰属 する当期純利益			7,252	7,252				
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)					△16,547	311		△16,236
当期変動額合計	—	—	7,252	7,252	△16,547	311	—	△16,236
当期末残高	2,000	302,947	25,734	330,681	△25,539	340	0	△25,198

	非支配株 主持分	純資産 合計
当期首残高	71	314,538
当期変動額		
親会社株主に帰属 する当期純利益		7,252
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)	△9	△16,245
当期変動額合計	△9	△8,992
当期末残高	62	305,545

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計
当期首残高	2,000	302,947	25,734	330,681	△25,539	340	0	△25,198
当期変動額								
親会社株主に帰属 する当期純利益			7,296	7,296				
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)					1,698	221		1,920
当期変動額合計	—	—	7,296	7,296	1,698	221	—	1,920
当期末残高	2,000	302,947	33,030	337,977	△23,841	562	0	△23,278

	非支配株 主持分	純資産 合計
当期首残高	62	305,545
当期変動額		
親会社株主に帰属 する当期純利益		7,296
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)	△62	1,857
当期変動額合計	△62	9,153
当期末残高	—	314,699

## (4) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な会計上の見積り)

会計上の見積りにより当連結会計年度に係る連結財務諸表にその額を計上した項目であって、翌連結会計年度に係る連結財務諸表に重要な影響をおよぼす可能性があるものは、次のとおりです。

## 貸倒引当金

(1) 当連結会計年度に係る連結財務諸表に計上した額

貸倒引当金 4,986百万円

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する理解に資する情報

## ①算出方法

貸倒引当金は、あらかじめ定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

「銀行等金融機関の資産の自己査定並びに貸倒償却及び貸倒引当金の監査に関する実務指針」(日本公認会計士協会銀行等監査特別委員会報告第4号 令和4年4月14日)に規定する正常先債権および要注意先債権に相当する債権については、主として今後1年間の予想損失額または今後3年間の予想損失額を見込んで計上しており、予想損失額は、1年間または3年間の貸倒実績または倒産実績を基礎とした貸倒実績率または倒産確率の過去の一定期間における平均値に基づき損失率を求め、これに将来見込み等必要な修正を加えて算定しております。破綻懸念先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額および保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち必要と認める額を計上しております。破綻先債権および実質破綻先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額および保証による回収可能見込額を控除した残額を計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果により上記の引当を行っております。

## ②主要な仮定

主要な仮定は、「債務者区分の判定における貸出先の将来の業績見通し」と国際財務報告基準(IFRS)9号を適用している海外子会社の「予想信用損失に基づく減損モデルにおける貸出先の将来の回収見通し」であります。「債務者区分の判定における貸出先の将来の業績見通し」は、各債務者の収益獲得能力を個別に評価し、設定しております。「予想信用損失に基づく減損モデルにおける貸出先の将来の回収見通し」は、債権の回収状況や、外部経済指標等を踏まえ、評価し、設定しております。

## ③翌連結会計年度に係る連結財務諸表におよぼす影響

個別貸出先の業績変化等により当初の見積りに用いた仮定が変化した場合には、翌連結会計年度に係る連結財務諸表および四半期連結財務諸表における貸倒引当金に重要な影響をおよぼす可能性があります。

## (1株当たり情報)

1株当たり純資産額	31,469,946円10銭
1株当たり当期純利益金額	729,618円40銭

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## (参考) 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	304	354
前払費用	1	3
未収入金	271	205
流動資産合計	578	563
固定資産		
投資その他の資産		
関係会社株式	244,334	243,383
長期前払費用	10	8
差入保証金	11	13
投資その他の資産合計	244,356	243,405
固定資産合計	244,356	243,405
資産の部合計	244,935	243,969
負債の部		
流動負債		
短期借入金	4,200	4,200
未払金	221	174
未払費用	0	0
未払法人税等	6	31
預り金	0	0
前受収益	0	0
その他	11	—
流動負債合計	4,439	4,406
固定負債		
繰延税金負債	—	0
資産除去債務	—	0
固定負債合計	—	1
負債の部合計	4,439	4,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	242,050	242,050
資本剰余金合計	242,050	242,050
利益剰余金		
利益準備金	50	50
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	△3,605	△4,538
利益剰余金合計	△3,555	△4,488
株主資本合計	240,495	239,561
純資産の部合計	240,495	239,561
負債及び純資産の部合計	244,935	243,969

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業収益		
関係会社受取配当金	687	392
関係会社受入手数料	1,294	1,197
営業収益合計	1,982	1,590
営業費用		
販売費及び一般管理費	1,283	1,548
営業費用合計	1,283	1,548
営業利益	698	41
営業外収益		
受取利息	0	0
その他	0	0
営業外収益合計	0	0
営業外費用		
支払利息	17	16
その他	0	0
営業外費用合計	18	16
経常利益	680	24
特別損失		
関係会社株式評価損	1,041	950
特別損失合計	1,041	950
税引前当期純損失(△)	△361	△926
法人税、住民税及び事業税	8	6
法人税等調整額	—	0
法人税等合計	8	7
当期純損失(△)	△369	△933

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本							純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計	
		その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利金剰余 金合計		
当期首残高	2,000	242,050	242,050	50	△3,235	△3,185	240,865	240,865
当期変動額								
当期純損失 (△)					△369	△369	△369	△369
当期変動額合計	—	—	—	—	△369	△369	△369	△369
当期末残高	2,000	242,050	242,050	50	△3,605	△3,555	240,495	240,495

当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本							純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計	
		その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利金剰余 金合計		
当期首残高	2,000	242,050	242,050	50	△3,605	△3,555	240,495	240,495
当期変動額								
当期純損失 (△)					△933	△933	△933	△933
当期変動額合計	—	—	—	—	△933	△933	△933	△933
当期末残高	2,000	242,050	242,050	50	△4,538	△4,488	239,561	239,561

- (4) 財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。